第６９回倫理委員会議事録

日 時：平成２４年 ２月 ９日（木）１８時００分～１９時３０分
場 所：別館管理棟・２階 面接室
出席者：（順不同：敬称略）
     当  院 ： 芳川、須賀、浪越、カーン、可知（書記）
     外部委員 ： 河村、小鍛治、安田
欠席者： 当  院 ： 関川

１．臨床研究申請に基づく審査２件について

（１）受付番号：２０１１－０４５

   課 題 名：血管新生緑内障・増殖糖尿病網膜症・網膜静脈閉塞症患者における硝子

       体液および血清中の病的血管新生に関する新規分子の検索

   申 請 者：眼科 准教授 木村 至

   審査結果：条件付承認とした。

（２）受付番号：２０１１－０４４

課 題 名：日本救急医学会関東地方会における院外心肺停止患者に対する連結不可
     匿名化を用いた多施設前向き観察研究

申 請 者：救急診療科 准教授 井上 貴昭

   審査結果：条件付承認とした。

２．臨床研究申請に基づく再審査３件について

（１）受付番号：２０１１―０４１（２）
   課 題 名：Proteqt(Prophylaxis of Tetanus by Quick Test)study
               -迅速検査キットを使用した破傷風予防に関する研究‐

   申 請 者：救急診療科 助手 森川 美樹

審査結果：条件付承認とした。

（２）受付番号：２０１１―０４３（２）
   課 題 名：救急領域における緩和優先医療と新たな患者医療間コミュニケーション
        システムを構築するために救急医学領域における終末期医療実態調査

   申 請 者：救急診療科 准教授 井上 貴昭

審査結果：再審査とした。

（３）受付番号：２０１１―０３０（４）
  課 題 名： イマチニブ抵抗性または不耐容のフィラデルフィア(Ph)染色体陽性慢性期慢性

骨髄性白血病に対するニロチニブの多施設共同第Ⅱ相臨床試験
   申 請 者：内科２ 准教授 野口 雅章

   審査結果：条件付承認とした。

３．一部変更申請（書類審査）

（１）受付番号：２０１０－０２３（変）
   課 題 名：原発開放隅角緑内障（広義）における PG製剤・β遮断薬併用点眼から
        ラタノプロスト/チモロール配合点眼液への切替による眼圧下降効果の

検討
   申 請 者：眼科 准教授 木村 至
   変更理由：期間延長のため
   審査結果：承認とした。

（２）受付番号：２０１０－３２（変）
   課 題 名：緑内障・高眼圧症に対する点眼日記記載による点眼アドヒアランスへの
        影響の検討
   申 請 者：眼科 准教授 木村 至
   変更理由：期間延長のため
   審査結果：条件付承認とした。

（３）受付番号：２０１１－０２０（変）
   課 題 名：麻酔薬と糖付加が蛋白異化、インスリン測定値に及ぼす影響
   申 請 者：麻酔科 助手 熊川 優子
   変更理由：検査項目の追加
   審査結果：再審査とした。

４．研究終了報告
（１）受付番号：２００９－０１５（変）
   課 題 名：院外心肺機能停止蘇生後症例における血中 IGF-1 濃度と神経学的予後との

相関
   申 請 者：救急診療科 助教 竹本 正明
   特記事項：有害事象等問題事例無

（２）受付番号：２０１０－０２７（変）
   課 題 名：橈骨動脈内留置カテーテルのシーネによる固定方法の検討
   申請者：救命救急センター 師長 斉藤 伊都子
   特記事項：有害事象等問題事例無

（３）受付番号：２０１１－００２（変）
   課 題 名：胎児超音波計測による長管骨の基準値作成
   申 請 者：産婦人科 准教授 田嶋 敦
   特記事項：有害事象等問題事例無

（４）受付番号：２０１０－０３１
   課 題 名：花粉症患者におけるＣＣＤ抗体の影響に関する基礎的検討
   申 請 者：耳鼻咽喉科 准教授 横井 秀格
   特記事項：有害事象等問題事例無

５．研究終了・実施状況報告書
（１）審査件数   ３９件
   新規申請   ２４件（承認９件、条件付承認１５件、取下げ０件）
   一部変更申請 １５件

（２）研究終了（中止・中断）報告書
   報告件数   ４件

（３）研究実施状況報告書

   報告件数  ３１件

６．英語版決定通知書について
  英語版決定通知書（案）を承認とした。
  英語版決定通知書の依頼があれば発行することになった。

７．次回開催日

平成２４年 ３月 ８日（木）１８時～

以 上